
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

  

 

OGGETTO:  R.d.O. Me.P.A. n. 3285042 del 15/11/2022 per aggiudicare al prezzo più basso la “Fornitura di sistemi di 

estrazione e purificazione in fase solida applicabili su matrici ambientali, da destinare alle sedi Dipartimentali ARPA per un 
periodo presunto di 48 mesi”  
Presa d’atto dell’esito deserto del Lotto 3 – Spe Disk – CIG: 9474459AE5 
Approvazione della risultanze di gara e della proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, con nota prot. n. 082799 del 

06/12/2022  a favore della Phenomenex SRL P.IVA-C.F. 02691021204 dei seguenti Lotti 

- Lotto 1 – General porpouse  a favore della Ditta PHENOMENEX srl  al prezzo complessivo più basso di € 54432,4 

iva esclusa.Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione maggiorato dell’opzione di estensione 
del 20% , € 65.318,88 i.e. CIG: 94608257C4 

- Lotto 2 – Dedicate a favore della Ditta PHENOMENEX srl  al prezzo complessivo più basso di € 14.625,80 iva 
esclusa.Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di  aggiudicazione maggiorato dell’opzione di estensione del 
20% , di €  17.550,96 i.e. CIG: 94743901F7 

- Lotto 3 – Spe Disk – Esito Deserto 

- Lotto 4 – Accessori Spe a favore della Ditta PHENOMENEX srl  al prezzo complessivo più basso di € 4.082,68 iva 

esclusa. Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di  aggiudicazione maggiorato dell’opzione di estensione del 
20% , € 4.899,21 i.e. CIG: 9474644392 

Caratteristiche del contratto stipulato in modalità accordo quadro con un unico fornitore: 
a) durata massima: 48 mesi, con possibilità di estensione –senza formalità- per ulteriori 12 mesi; 
b) opzione di estensione del 20% sull’importo di aggiudicazione  

c) prezzi unitari 
d) possibilità di inserimento a catalogo –previa quotazione- di ulteriori prodotti riconducibili all’oggetto del lotto 

Valore complessivo massimo dell’appalto: € 87.796,05, iva esclusa.  
Spesa riveniente dall’atto (iva al 22% e contributo ANAC inclusi): € 107.141,18.  

Conti di imputazione:  
€ 107.111,18, sul conto 700.100.00035  
€ 30,00 sul conto 73310500055  
Centri di costo: come da Delibera 67/2016 

 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 

F05830420724202000065 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  
• Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174;  

 

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544;  

 

• Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 20/10/2016  

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’U.O.S. Patrimonio ed Economato e della proposta formulata dal dirigente della 

stessa, Dott. Fabio Scattarella, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità. 



pag. 2 

 

 

Premesso che: 
- i laboratori dei Dipartimenti Ambientali Provinciali (D.A.P.) di Bari, Foggia, Brindisi, Taranto e Lecce di ARPA 

Puglia sono laboratori di riferimento per la Regione Puglia per le analisi chimiche e biologiche e sono sottoposti al 

controllo da parte dell’ente italiano di accreditamento “Accredia”; i metodi di prova per le determinazioni analitiche 

utilizzate si basano sull’utilizzo di metodi di prova normalizzati ed accreditati in conformità alla norma UNI CEI EN 

ISO/IEC 17025; 

- detti laboratori svolgono l’attività istituzionale delegata dalla legge istitutiva dell’ARPA stessa e dalla normativa 

nazionale, nonché attività derivanti da convenzioni ed accordi con gli Enti insistenti sul territorio della regione 

Puglia e non; 

- in data 26/08/2022 il Dott. Vincenzo Musolino, per conto dei Laboratori di ARPA Puglia ha trasmesso il “Progetto 

di acquisto” (ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016), acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 58322, 

nell’ambito del quale ha fatto richiesta di acquisto di “sistemi di estrazione e purificazione in fase solida applicabili 

su matrici ambientali, da destinare alle sedi Dipartimentali ARPA per un periodo presunto di 48 o, comunque, fino 

ad esaurimento del tetto massimo di spesa entro I successive 12 mesi”, dando atto che i beni oggetto dell’acquisto 

sono necessari per l’esecuzione delle attività di estrazione e purificazione di microinquinanti organici in traccia 

(quali IPA, PCBs, FTALATI, ALCHIFENOLI, PESTICIDI, ERBICIDI, ECC.) da matrici acquose/solide di diversa 

natura (acque potabili, acque di scarico, acque sotterranee, acque ad alto contenuto salino, fanghi, terreni, sedimenti, 

ecc.) e che l’utilizzo di sistemi di estrazione e purificazione dei campioni è necessario alla fase di analisi 

cromatografica per l’identificazione dei diversi analiti; 

- nell’ambito del progetto di Acquisto, è stato  precisato che: 

 i  prodotti richiesti sono individuati da marca, denominazione commerciale e codice prodotto, desunti dai listini 

Macherey Nagel, Horizon, Biotage, in considerazione del fatto che sono stati individuati sulla base delle 

apparecchiature in uso ai laboratori; 

 tali specificazioni valgono unicamente come descrizione delle caratteristiche tecniche, ai sensi dell’art. 68 del 

D.Lgs. 50/2016, potendosi proporre prodotti di altre marche, purchè aventi caratteristiche tecniche equivalenti o 

migliorative. 

- con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia, n. 480 del 12/09/2022, l’Agenzia ha approvato 

l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia comunitaria -a mezzo R.d.O. aperta su sistema telematico di 

Me.P.A.- per aggiudicare la fornitura –a lotto unico- dei predetti beni al prezzo più basso e addivenire alla stipula di 

un contratto in modalità accordo quadro ad un unico fornitore, con: 

a) base d’asta di € 133.000,00, iva esclusa; 

b) criterio del prezzo più basso; 

c) apertura alla partecipazione degli operatori offerenti 50 voci conformi  su 58. 

- in ottemperanza alla citata deliberazione, è stata indetta la procedura di Richiesta di Offerta aperta su Me.P.A. n. 

3192215 del 16/09/2022, con scadenza il alle ore 08.00 del 07/10/2022 08:00; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, non sono pervenute offerte e la gara è stata dichiarata deserta. 

- il RUP, dott. Vincenzo Musolino, ha, quindi, approfondito le ragioni dell’esito negativo, e, con nota prot. n. 75662 

del 07/11/2022  ha riconosciuto la necessità di suddividere la procedura in 4 lotti omogenei, come di seguito 

individuati: 

 Lotto 1 – General porpouse – Base d’asta: € 76.174,30, i.e Possibilità di partecipare con 21 prodotti conformi su 

23  

 Lotto 2 – Dedicate – Base d’asta: € 18.582,40, i.e. – Possibilità di partecipare con 6 prodotti conformi su 7  

 Lotto 3 – Spe Disk – Base d’asta: € 13.940,00, i.e. – Possibilità di partecipare con 9 prodotti conformi su 10   

 Lotto 4 – Accessori Spe – Base d’asta: € 5.987,70 i.e. – Possibilità di partecipare con 12 prodotti conformi su 14  

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 635 del 11/11/2022 l’Agenzia ha, quindi,  approvato l’indizione della  

procedura negoziata sotto soglia comunitaria -a mezzo R.d.O. aperta su sistema telematico di Me.P.A.- per 

aggiudicare la fornitura - a n. 4 lotti - dei predetti beni al prezzo più basso e addivenire alla stipula di un contratto in 

modalità accordo quadro ad un unico fornitore; 

- in forza della predetta Deliberazione è stata indetta sul Portale del MePA la procedura di R.d.O. n. 3285042 del 

15/11/2022 con termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per il 30/11/2022, ore 08:00 

- entro il termine ultimo previsto, sono pervenute offerte da parte del seguente operatore:  

 

 Operatore C.F. - P.IVA 

1 PHENOMENEX srl 02691021204 

 

- l’operatore ha presentato offerte per il seguenti lotti: 

 

Lotto 1 – General porpouse 
PHENOMENEX srl 

 Lotto 2 – Dedicate 



pag. 3 

 

PHENOMENEX srl 

Lotto 3 – Spe Disk 
NESSUNA OFFERTA 

Lotto 4 – Accessori Spe 
PHENOMENEX srl 

 

- il Punto Ordinante, ha rilevato l’esito deserto per mancanza di offerte del lotto numero 3 mentre per i restanti lotti, 

valutata la documentazione amministrativa presentata dalla ditta, ha provveduto ad ammettere l’operatore al prosieguo 

della gara ed ha provveduto alla estrazione della documentazione tecnica fornita dall’Operatore al fine di sottoporla al 

Vaglio di Conformità tecnica del R.U.P., Dott. Vincenzo MUSOLINO; 

- il R.U.P., con nota prot. n. 82197 del 05/12/2022, ha comunicato l’esito positivo del vaglio di conformità tecnica per i 

lotti nn. 1; 2; 4  e, contestualmente, ha rilasciato la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi. 

- Il R.U.P. ha dato atto che:  

- Per il Lotto  n. 1 General porpouse l’Operatore Phenomenex ha formulato offerta per 23 prodotti su 23 

- Per il Lotto n.2 Dedicate l’Operatore Phenomenex ha formulato offerta  per 7 prodotti conformi su 7 

- Per il Lotto n. 4 Accessori Spe l’Operatore Phenomenex ha formulato offerta  per 14 prodotti conformi su 14 

- in data 05/12/2022 si è dato seguito alla procedura di gara con l’apertura delle offerte economiche, il sistema ha 

restituito i seguenti risultati: 

 

Lotto 1 – General porpouse 

 

PHENOMENEX srl  

 

€ 54432,4 iva esclusa 

 

 Lotto 2 – Dedicate 

 

 

PHENOMENEX srl 

 

€ 14.625,80 iva esclusa 

Lotto 4 – Accessori Spe 

 

PHENOMENEX srl 

 

€ 4.082,68 iva esclusa 

 

 

- con nota prot. n. 082799 del 06/12/2022 il RUP ha, quindi, formulato proposta di aggiudicazione de: 

Lotto 1 – General porpouse a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 54432,4 iva 

esclusa. Valore complessivo dell’appalto – tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione 

maggiorato dell’opzione di estensione del 20% , € 65.318,88 i.e.  

Lotto 2 – Dedicate a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 14.625,80 iva 

esclusa. Valore complessivo dell’appalto – tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione 

maggiorato dell’opzione di estensione del 20% , di € 17.550,96 i.e.  

Lotto 4 – Accessori Spe a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 4.082,68 iva 

esclusa. Valore complessivo dell’appalto – tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione 

maggiorato dell’opzione di estensione del 20% , € 4.899,21 i.e. 

 

Preso atto che:  
- la Phenomenex SRL P.IVA-C.F. 02691021204 ha già autocertificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 ed ha assolto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, indicando il conto corrente sul quale 

effettuare il pagamento; 

- l’U.O.S. Patrimonio ed Economato ha riscontrato telematicamente la regolarità contributiva della Ditta Phenomenex 

SRL, prot. NAIL_34921490, con validità fino al 03/02/2022. 

-    le verifiche di rito avverranno tramite funzione AVCPASS; 

-    alle forniture sono state attribuiti i seguenti CIG:  

 Lotto 1 – General porpouse  CIG: 94608257C4 

 Lotto 2 – Dedicate CIG: 94743901F7 



pag. 4 

 

 Lotto 4 – Accessori Spe CIG: 9474644392 

 

Visti: 
- l’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, come aggiornato dal D.L. 77/2021; 

- l’art.1, comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art.  1, comma 450, della 

Legge 296/2006, innalzando la soglia dell’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento, da un importo pari o superiore ad € 1.000,00 ad un importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 95, comma 4, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio 

dell’ultima comunicazione per la stipulazione del contratto non si applica “(omissis) nel caso di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettere a) [= < € 40.000,00, i.e.] e b) [= < 215.000,00 i.e.]”; 

- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 

215.000,00, i.e., le stazioni appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 

operatori economici individuati mediante indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 

6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008. 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 

6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008. 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, di: 

 

APPROVARE le risultanze della Procedura di  R.d.O. Me.P.A. n. 3285042 del 15/11/2022; 

 
PRENDERE ATTO dell’esito  deserto del Lotto 3 – Spe Disk – CIG: 9474459AE5 

 
APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, con nota prot. n. 082799 del 06/12/2022 e, per l’effetto, 

AGGIUDICARE  
- il Lotto 1 General porpouse a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 

54432,4 iva esclusa. Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione maggiorato dell’opzione 

di estensione del 20% , € 65.318,88 i.e.; 

- il Lotto 2 Dedicate a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 14.625,80 iva 

esclusa. Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione maggiorato dell’opzione di estensione 

del 20% , di € 17.550,96 i.e;  

- il Lotto 4 Accessori Spe a favore della Ditta PHENOMENEX srl al prezzo complessivo più basso di € 4.082,68 

iva esclusa. Tetto massimo di spesa costituito dall’importo di aggiudicazione maggiorato dell’opzione di 

estensione del 20% , € 4.899,21 i.e. 

 

DARE ATTO che il contratto discendente dalla presente procedura, sarà a tutti gli effetti un accordo quadro, nel quale 

saranno fissati: 

a) durata massima: 48 mesi, con possibilità di rinnovo agli stessi patti, condizioni e prezzi per ulteriori 12  mesi; 

b) tetto massimo di spesa (importo di aggiudicazione maggiorato del 20%) 

c) prezzi unitari fissi; 

d) possibilità di inserimento a catalogo –previa quotazione- di ulteriori prodotti riconducibili all’oggetto del lotto. 

 
CONFERMARE il  Dott. Vincenzo MUSOLINO quale R.U.P.; 

 

NOMINARE quali Direttori dell’esecuzione, ciascuno per la propria sede, i responsabili degli approvvigionamenti dei 

laboratori, con il compito di garantire che alla consegna dei prodotti: 

L’Istruttore Dott.ssa Daniela Digiorgio 

 

Il Dirigente Proponente 

 

Dott. Fabio Maria Scattarella 

 



pag. 5 

 

a) la merce sia verificata 

b) le bolle di consegna siano caricate a sistema (EUSIS MAGAZ) entro la medesima giornata 
 

DARE ATTO che gli ordini verranno ritenuti regolarmente evasi con il caricamento a sistema delle bolle di consegna, 

salvo diversa e tempestiva comunicazione espressa da parte dei Laboratori destinatari di elementi quali ritardi e/o non 

conformità e/o inadempimenti di sorta, ostativi alla liquidazione delle fatture; 
 

ASSEGNARE alla U.O.S. Patrimonio ed Economato il compito di provvedere alla liquidazione delle fatture che 

l’affidatario presenterà per il pagamento delle forniture rese, una volta caricate a sistema (EUSIS) le bolle. 

 

DARE ATTO che la spesa complessiva riveniente dall’atto (iva al 22% e contributo ANAC inclusi) di € 107.141,18 deve 

essere imputata:  

- quanto ad € 107.111,18, sul conto 700.100.00035  

- quanto ad € 30,00 sul conto 73310500055  

 

COMUNICARE il presente provvedimento al Servizio Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza. 

 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e pubblicato 

sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. Il numero generale del registro deliberazioni e la data di 

pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che 

costituisce parte integrante della deliberazione.  

  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

istituzionale per il periodo della pubblicazione.  


		2022-12-12T08:54:34+0000
	SCATTARELLA FABIO


		2022-12-20T08:22:34+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2022-12-20T09:30:41+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2022-12-20T10:43:29+0000
	BRUNO VITO




